

Spedizione in abbonamento postale - Gruppo 1 (70%)

GAZZETTA



UFFICIALE

DELLA REPUBBLICA ITALIANA

PARTE PRIMA

Roma - Mercoledì, 15 settembre 1993

SI PUBBLICA TUTTI
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 85081

N. 86

DECRETO LEGISLATIVO 10 settembre 1993, n. 360.

**Disposizioni correttive e integrative del codice
della strada, approvato con decreto legislativo
30 aprile 1992, n. 285.**

LEGGI, DECRETI E ORDINANZE PRESIDENZIALI

DECRETO LEGISLATIVO 10 settembre 1993, n. 360.

Disposizioni correttive e integrative del codice della strada, approvato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 76 e 87 della Costituzione;

Vista la legge 13 giugno 1991, n. 190;

Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

Visto il decreto legislativo 28 giugno 1993, n. 214;

Vista la prima approvazione dello schema del testo del presente decreto legislativo in data 25 giugno 1993 da parte del Consiglio dei Ministri;

Uditi i pareri resi, a norma dell'articolo 4, comma 2, della legge 13 giugno 1991, n. 190, dalla competente Commissione della Camera dei Deputati, in data 5 agosto 1993 e da quella del Senato della Repubblica, in data 3 agosto 1993;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 7 settembre 1993;

Sulla proposta dei Ministri dei lavori pubblici e dei trasporti, di concerto con i Ministri dell'interno, di grazia e giustizia, della difesa, delle finanze, del tesoro, della pubblica istruzione, dell'agricoltura e delle foreste, dell'ambiente e per i problemi delle aree urbane;

EMANA

il seguente decreto legislativo:

Art. 1.

1. All'articolo 2 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 3, alla lettera *A*, dopo le parole: «di inizio e fine» l'ultimo periodo è sostituito dal seguente: «Deve essere attrezzata con apposite aree di servizio ed aree di parcheggio, entrambe con accessi dotati di corsie di decelerazione e di accelerazione.»;

b) al comma 3, alla lettera *B*, dopo le parole: «due corsie di marcia e» le parole: «banchine pavimentate» sono sostituite dalle seguenti: «banchina pavimentata a destra» e l'ultimo periodo è sostituito dal seguente: «Deve essere attrezzata con apposite aree di servizio, che comprendano spazi per la sosta, con accessi dotati di corsie di decelerazione e di accelerazione.»;

c) al comma 3, alla lettera *D*, dopo le parole: «ai mezzi pubblici,» le parole: «banchine pavimentate» sono sostituite dalle seguenti: «banchina pavimentata a destra»;

d) al comma 5 le parole da: «Riguardo al» a: «di carattere amministrativo» sono sostituite dalle seguenti: «Per le esigenze di carattere amministrativo e con riferimento all'uso e alle tipologie dei collegamenti svolti.»;

e) al comma 6 dopo le parole: «al comma 2, lettere» le parole: «*B* e *C*» sono sostituite dalle seguenti: «*B*, *C* ed *F*» e in fine, dopo la lettera *C*, è aggiunta la seguente: «*D* - Comunali, quando congiungono il capoluogo del comune con le sue frazioni o le frazioni fra loro, ovvero congiungono il capoluogo con la stazione ferroviaria, tranviaria o automobilistica, con un aeroporto o porto marittimo, lacuale o fluviale, con interporti o nodi di scambio intermodale o con le località che sono sede di essenziali servizi interessanti la collettività comunale. Ai fini del presente codice, le strade "vicinali" sono assimilate alle strade comunali.»;

f) al comma 7 il secondo e terzo periodo sono soppressi;

g) al comma 8 le parole: «strade statali sia ai sensi del comma 2 che del comma 5» sono sostituite dalle seguenti: «strade statali ai sensi del comma 5», le parole: «il Consiglio nazionale delle ricerche,» sono soppresse e le parole: «rimanenti strade ai sensi del comma 2 e del comma 5» sono sostituite dalle seguenti: «strade ai sensi del comma 5»;

h) al comma 9 le parole da: «Quando le strade» a: «agli scopi funzionali» sono sostituite dalle seguenti: «Quando le strade non corrispondono più all'uso e alle tipologie di collegamento previste».

Art. 2.

1. All'articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al numero 2) la parola: «URBANA» è soppressa;

b) al numero 20) sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «, tali da determinare condizioni di limitata visibilità.»;

c) al numero 36) la parola: «gialla» è sostituita dalle seguenti: «bianca continua»;

d) al numero 40) dopo le parole: «RACCORDO CONCAVO» è aggiunta la seguente: «(CUNETTA)»;

e) al numero 41) dopo le parole: «RACCORDO CONVESSO» è aggiunta la seguente: «(DOSSO)».

Art. 3.

1. All'articolo 5, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, il secondo e terzo periodo sono soppressi.

Art. 4.

1. All'articolo 6 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Il prefetto, inoltre, nei giorni festivi o in particolari altri giorni fissati con apposito calendario, da emanarsi con decreto del Ministro dei lavori pubblici, può vietare la circolazione di veicoli adibiti al trasporto di cose. Nel regolamento sono stabilite le condizioni e le eventuali deroghe.»;

b) al comma 9 il secondo e terzo periodo sono sostituiti dai seguenti: «Sulle altre strade o tratti di strade la precedenza è stabilita dagli enti proprietari sulla base della classificazione di cui all'articolo 2, comma 2. In caso di controversia decide, con proprio decreto, il Ministro dei lavori pubblici. La precedenza deve essere resa nota con i prescritti segnali da installare a cura e spese dell'ente proprietario della strada che ha la precedenza.».

Art. 5.

1. All'articolo 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 3 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «I provvedimenti indicati nello stesso comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) sono di competenza del comune, che li adotta sentito il parere dell'ente proprietario della strada.»;

b) al comma 6 dopo le parole: «essere ubicate» è soppressa la parola «possibilmente»;

c) al comma 7 le parole: «a opere di viabilità.» sono sostituite dalle seguenti: «ad interventi per migliorare la mobilità urbana.»;

d) al comma 8 dopo le parole: «area pedonale» la parola: «urbana» è soppressa e le parole: «n. 144» sono sostituite dalle seguenti: «n. 144»;

e) al comma 9 dopo le parole: «aree pedonali» la parola: «urbane» è soppressa ed è aggiunto, in fine, il periodo seguente: «I comuni possono subordinare l'ingresso o la circolazione dei veicoli a motore, all'interno delle zone a traffico limitato, anche al pagamento di una somma. Con direttiva emanata dall'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale entro un anno dall'entrata in vigore del presente codice, sono individuate le tipologie dei comuni che possono avvalersi di tale facoltà, nonché le modalità di riscossione del pagamento e le categorie dei veicoli esentati.»;

f) al comma 13 le parole da: «, o circoli in senso» a: «di arresto alle intersezioni» sono soppresse;

g) al comma 14 sono separati gli ultimi due periodi che diventano comma 15.

Art. 6.

1. All'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «d'intesa con il Ministro del turismo e dello spettacolo,» sono soppresse.

Art. 7.

1. All'articolo 10 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 dopo le parole: «veicolo che» sono inserite le seguenti: «nella propria configurazione di marcia»;

b) al comma 2, lettera b), dopo le parole: «manufatti indivisibili» sono aggiunte le seguenti: «, prodotti siderurgici e industriali compresi i coils e i laminati grezzi.»;

c) il comma 3, così come modificato dall'articolo 14 del decreto-legge 29 marzo 1993, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 maggio 1993, n. 162, è sostituito dal seguente:

«È considerato trasporto in condizioni di eccezionalità anche quello effettuato con veicoli:

a) il cui carico indivisibile sporge posteriormente oltre la sagoma del veicolo di più di 3/10 della lunghezza del veicolo stesso;

b) che, pur avendo un carico indivisibile sporgente posteriormente meno di 3/10, hanno lunghezza, compreso il carico, superiore alla sagoma limite in lunghezza propria di ciascuna categoria di veicoli;

c) il cui carico indivisibile sporge anteriormente oltre la sagoma del veicolo;

d) isolati o costituenti autotreno ovvero autoarticolati, purché il carico non sporga anteriormente dal semirimorchio, caratterizzati in modo permanente da particolari attrezzature risultanti dalle rispettive carte di circolazione, destinati esclusivamente al trasporto di veicoli che eccedono i limiti previsti dall'articolo 61;

e) isolati o costituenti autotreno, ovvero autoarticolati allestiti per il trasporto esclusivo di containers o casse mobili di tipo unificato, eccedenti le dimensioni stabilite dall'articolo 61 o le masse stabilite nell'articolo 62;

f) mezzi d'opera definiti all'articolo 54, comma 1, lettera n), quando eccedono i limiti di massa stabiliti dall'articolo 62;

g) con carrozzeria ad altezza variabile che effettuano trasporti di animali vivi.»;

d) al comma 5 dopo le parole: «trasporto eccezionale» sono aggiunte le seguenti: «ovvero in uso proprio per necessità inerenti l'attività aziendale»;

e) al comma 6 il secondo periodo è sostituito dal seguente:

«Non sono soggetti ad autorizzazione i veicoli:

a) di cui al comma 3, lettera d), quando, ancorché per effetto del carico, non eccedano in altezza 4,20 m e non eccedano in lunghezza di oltre il 12%, con il limite massimo di 13,44 m per gli autoveicoli isolati, 20,16 m per gli autotreni e 17,36 m per gli autoarticolati; tale eccedenza può essere anteriore e posteriore, oppure soltanto posteriore, per i veicoli isolati o costituenti autotreno, e soltanto posteriore per gli autoarticolati, a condizione che chi esegue il trasporto verifichi che nel percorso siano comprese esclusivamente strade o tratti di strada aventi le caratteristiche indicate nell'articolo 167, comma 4;

b) di cui al comma 3, lettera e) e lettera g), quando non eccedano l'altezza di 4,30 m con il carico e le altre dimensioni stabilite dall'articolo 61 o le masse stabilite dall'articolo 62, a condizione che chi esegue il trasporto verifichi che nel percorso siano comprese esclusivamente strade o tratti di strada aventi le caratteristiche indicate nell'articolo 167, comma 4.»;

f) al comma 9 il secondo periodo è sostituito dal seguente: «Nel provvedimento di autorizzazione possono essere imposti percorsi prestabiliti ed un servizio di scorta della polizia stradale o tecnica, secondo le modalità e nei casi stabiliti dal regolamento. Qualora sia prevista la scorta della polizia stradale, questa, ove le condizioni di traffico e la sicurezza stradale lo consentano, può autorizzare l'impresa ad avvalersi, in sua vece, della scorta tecnica, secondo le modalità stabilite nel regolamento.»;

g) al comma 10 le parole: «sono prescritte le opportune cautele e condizioni» sono sostituite dalle seguenti: «sono indicate le prescrizioni».

h) al comma 19 le parole: «le norme e le cautele» sono sostituite dalle seguenti: «le prescrizioni».

i) al comma 21 dopo le parole: «a lire due milioni» le parole «con la» sono sostituite dalle seguenti «e alla sanzione amministrativa accessoria della».

l) è aggiunto, in fine, il seguente comma «26. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle macchine agricole eccezionali e alle macchine operatrici eccezionali».

Art. 8

1. All'articolo 12, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo la lettera e) è aggiunta, in fine, la seguente:

«f) dai militari del Corpo delle capitanerie di porto, dipendenti dal Ministero della marina mercantile, nell'ambito delle aree di cui all'articolo 6, comma 7.».

Art. 9.

1. All'articolo 13 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 4 dopo la parola: «classificazione» è soppressa la seguente: «funzionale» e sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «in base alle caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali di cui all'articolo 2, comma 2»;

b) al comma 5 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Gli stessi enti proprietari provvedono alla declassificazione delle strade di loro competenza, quando le stesse non possiedono più le caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali di cui all'articolo 2, comma 2.».

Art. 10.

1. All'articolo 14, al comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) alla lettera b), le parole: «all'accertamento» sono sostituite dalle seguenti «alla segnalazione agli organi di polizia».

Art. 11

1. All'articolo 16, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a)

1) la lettera b) è sostituita dalla seguente: «costruire, ricostruire o ampliare, lateralmente alle strade, edificazioni di qualsiasi tipo e materiale»;

2) l'ultimo periodo è sostituito dal seguente: «Il regolamento, in relazione alla tipologia dei divieti indicati, alla classificazione di cui all'articolo 2, comma 2, nonché alle strade vicinali, determina le distanze dal confine stradale entro le quali vigono i divieti di cui sopra, prevedendo, altresì, una particolare disciplina per le aree fuori dai centri abitati ma entro le zone previste come edificabili o trasformabili dagli strumenti urbanistici. Restano comunque ferme le disposizioni di cui agli articoli 892 e 893 del codice civile».

Art. 12.

1. All'articolo 20 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 dopo le parole: «Sulle strade» è soppressa la parola: «statali» e dopo le parole: «di tipo E) ed F) l'occupazione della» le parole: «sede stradale» sono sostituite dalla seguente: «carreggiata»;

b) al comma 3 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Nelle zone di rilevanza storico-ambientale ovvero quando sussistano particolari caratteristiche geometriche della strada, i comuni, limitatamente alle occupazioni già esistenti alla data di entrata in vigore del codice, possono autorizzare l'occupazione dei marciapiedi in deroga alle disposizioni del presente comma, a condizione che sia garantita una zona adeguata per la circolazione dei pedoni e delle persone con limitata o impedita capacità motoria».

Art. 13.

1. All'articolo 23 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «L'apposizione sui veicoli di scritte o insegne pubblicitarie luminose o rifrangenti è consentita» sono sostituite dalle seguenti: «È vietata l'apposizione di scritte o insegne pubblicitarie luminose sui veicoli. È consentita quella di scritte o insegne pubblicitarie rifrangenti»;

b) al comma 4 dopo le parole: «se la strada è statale» è inserita la seguente: «, regionale»;

c) al comma 6 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Nell'interno dei centri abitati, limitatamente alle strade di tipo E) ed F), per ragioni di interesse generale o di ordine tecnico, i comuni hanno la facoltà di concedere deroghe alle norme relative alle distanze minime per il posizionamento dei cartelli e degli altri mezzi pubblicitari, nel rispetto delle esigenze di sicurezza della circolazione stradale.»;

d) al comma 8 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «La pubblicità fonica sulle strade è consentita agli utenti autorizzati e nelle forme stabilite dal regolamento. Nei centri abitati, per ragioni di pubblico interesse, i comuni possono limitarla a determinate ore od a particolari periodi dell'anno.»

Art. 14.

1. All'articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) dopo la parola: «possono» sono aggiunte le seguenti: «appartengono anche a soggetti diversi dall'ente proprietario ovvero».

Art. 15.

1. All'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) dopo le parole: «nell'interno di» è aggiunta la seguente: «centri».

Art. 16.

1. All'articolo 28 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente: «1. I concessionari di ferrovie, di tranvie, di filovie, di funivie, di teleferiche, di linee elettriche e telefoniche, sia aeree che sotterranee, quelli di servizi di oleodotti, di metanodotti, di distribuzione di acqua potabile o di gas, nonché quelli di servizi di fognature e quelli dei servizi che interessano comunque le strade, hanno l'obbligo di osservare le condizioni e le prescrizioni imposte dall'ente proprietario per la conservazione della strada e per la sicurezza della circolazione. Quando si tratta di impianti inerenti a servizi di trasporto, i relativi provvedimenti sono comunicati al Ministero dei trasporti o alla regione competente. Nel regolamento sono indicate le modalità di rilascio delle concessioni ed autorizzazioni all'esecuzione dei lavori ed i casi di deroga.»;

b) il comma 2 è sostituito dal seguente: «2. Qualora per comprovate esigenze della viabilità si renda necessario modificare o spostare, su apposite sedi messe a disposizione dall'ente proprietario della strada, le opere e gli impianti eserciti dai soggetti indicati nel comma 1, l'onere relativo allo spostamento dell'impianto è a carico del gestore del pubblico servizio; i termini e le modalità per l'esecuzione dei lavori sono previamente concordati tra le parti, contemperando i rispettivi interessi pubblici

perseguiti. In caso di ritardo ingiustificato, il gestore del pubblico servizio è tenuto a risarcire i danni e a corrispondere le eventuali penali fissate nelle specifiche convenzioni»

Art. 17.

1. All'articolo 36 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) ai commi 1, 3, 4, 5 e 6 dopo le parole: «piano urbano del traffico» è soppressa, ogni volta, la parola «veicolate»;

b) al comma 1 sono sopprese le parole: «entro un anno dalla data di entrata in vigore del presente codice»;

c) al comma 3 sono sopprese le parole: «entro il termine di cui al comma 1.» e le parole: «di propria competenza» sono sostituite dalle seguenti: «d'intesa con gli altri enti proprietari delle strade interessate»;

d) al comma 4 le parole: «Il piano urbano del traffico veicolare è finalizzato» sono sostituite dalle seguenti: «I piani di traffico sono finalizzati» e dopo le parole: «gli strumenti urbanistici vigenti» sono aggiunte le seguenti: «e con i piani di trasporto»;

e) al comma 6 le parole: «La redazione del piano urbano del traffico veicolare» sono sostituite dalle seguenti: «La redazione dei piani di traffico» e sono sopprese le parole: «entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente codice»;

f) al comma 9 la parola: «personale» è sostituita dalle seguenti: «Ufficio tecnico del traffico».

Art. 18.

1. All'articolo 41, comma 8, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «da apposita normativa» sono sostituite dalle seguenti: «dal regolamento e da specifiche normative».

Art. 19.

1. All'articolo 44, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) dopo le parole: «Le opere necessarie» sono aggiunte le seguenti: «per l'adeguamento dei passaggi a livello e quelle».

Art. 20.

1. All'articolo 45, comma 6, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «ed omologazione» sono sostituite dalle seguenti: «od omologazione».

Art. 21

1. All'articolo 47, al comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a)

1) dopo le parole «I veicoli a motore e i loro rimorchi» sono inserite le seguenti: «, di cui al comma 1, lettere e), f), g), h), i) e n)»;

2) alla lettera b) sono soppresse le seguenti parole: «, oppure tre ruote e massa massima superiore a 1 t».

3) alla lettera c) sono soppresse le seguenti parole: «, oppure tre ruote e massa massima superiore a 1 t».

Art. 22.

1. All'articolo 52 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni.

a) al comma 1.

1) alla lettera b) le parole: «40 km/h» sono sostituite dalle seguenti: «45 km/h».

2) la lettera c) è soppressa.

b) il comma 2 è sostituito dal seguente: «2. I ciclomotori a tre ruote possono, per costruzione, essere destinati al trasporto di merci. La massa e le dimensioni sono stabilite in adempimento delle direttive comunitarie a riguardo, con decreto del Ministro dei trasporti, o, in alternativa, in applicazione delle corrispondenti prescrizioni tecniche contenute nelle raccomandazioni o nei regolamenti emanati dall'ufficio europeo per le Nazioni Unite - Commissione economica per l'Europa, recepiti dal Ministero dei trasporti, ove a ciò non osti il diritto comunitario»;

c) al comma 3 dopo le parole: «Le caratteristiche» sono aggiunte le seguenti: «dei veicoli»

Art. 23.

1. All'articolo 53, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) alla lettera e) dopo le parole: «trano di semirimorchi» è aggiunto il seguente periodo: «. Tale classificazione deve essere abbinata a quella di mototriciclo, con la definizione del tipo o dei tipi dei semirimorchi di cui al comma 2, che possono essere abbinati a ciascun mototriciclo»;

Art. 24

1. All'articolo 56 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 prima delle parole: «I rimorchi» sono anteposte le seguenti: «Ad eccezione di quanto stabilito dal comma 1, lettera e) e dal comma 2 dell'articolo 53,»;

b) al comma 4 dopo le parole: «dagli articoli 61 e 62» sono aggiunte le seguenti: «e dal regolamento».

Art. 25

1. All'articolo 57 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole: «di cose d'interesse agrario» sono sostituite dalle seguenti: «di prodotti agricoli e sostanze di uso agrario»;

b) al comma 2, lettera a), punto 1), le parole: «tirare, spingere, portare o» sono sostituite dalle seguenti: «tirare, spingere, portare prodotti agricoli e sostanze di uso agrario nonché»

Art. 26

1. All'articolo 60, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione.

a) le parole: «per cui attualmente risulta» sono sostituite dalle seguenti: «di cui risulta»

Art. 27

1. All'articolo 61 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, lettera c), dopo le parole: «e 12 m» sono inserite le seguenti: «, con l'esclusione dei semirimorchi.»;

b) il comma 3 è sostituito dal seguente: «3. Le caratteristiche costruttive e funzionali delle autocaravan e dei caravan sono stabilite con decreto del Ministro dei trasporti.»;

c) al comma 6 dopo le parole: «o trasporti eccezionali» sono aggiunte le seguenti: «se rispondenti alle apposite norme contenute nel regolamento»;

d) al comma 7 le parole: «è soggetto alle sanzioni previste dall'art. 10.» sono sostituite dalle seguenti: «, salvo che lo stesso costituisca trasporto eccezionale, è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da lire cinquecentomila a lire duemilioni. Per la prosecuzione del viaggio si applicano le disposizioni contenute nell'articolo 164, comma 9».

Art. 28

1. All'articolo 62 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni.

a) il comma 2 è sostituito dal seguente: «2. Con esclusione dei semirimorchi, per i rimorchi muniti di pneumatici tali che il carico unitario medio trasmesso all'area di impronta sulla strada non sia superiore a 8 daN/cm², la massa complessiva a pieno carico non può eccedere 6 t se ad un asse, con esclusione dell'unità posteriore dell'autosnodato, 22 t se a due assi e 26 t se a tre o più assi.»;

b) al comma 3, il primo periodo è sostituito dal seguente: «Salvo quanto diversamente previsto dall'articolo 104, per i veicoli a motore isolati muniti di pneumatici, tali che il carico unitario medio trasmesso all'area di impronta sulla strada non sia superiore a 8 daN/cm² e quando, se trattasi di veicoli a tre o più assi, la

distanza fra due assi contigui non sia inferiore ad 1 m, la massa complessiva a pieno carico del veicolo isolato non può eccedere 18 t se si tratta di veicoli a due assi e 25 t se si tratta di veicoli a tre o più assi; 26 t e 32 t, rispettivamente, se si tratta di veicoli a tre o a quattro o più assi quando l'asse motore è munito di pneumatici accoppiati e di sospensioni pneumatiche ovvero riconosciute equivalenti dal Ministero dei trasporti.;

c) il comma 4 è sostituito dal seguente: «4. Nel rispetto delle condizioni prescritte nei commi 2, 3 e 6, la massa complessiva di un autotreno a tre assi non può superare 24 t, quella di un autoarticolato o di un autosnodato a tre assi non può superare 30 t, quella di un autotreno, di un autoarticolato o di un autosnodato non può superare 40 t se a quattro assi e 44 t se a cinque o più assi.»;

d) il comma 6 è sostituito dal seguente: «6. In corrispondenza di due assi contigui la somma delle masse non deve superare 12 t se la distanza assiale è inferiore a 1 m; nel caso in cui la distanza assiale sia pari o superiore a 1 m ed inferiore a 1,3 m, il limite non può superare 16 t; nel caso in cui la distanza sia pari o superiore a 1,3 m ed inferiore a 2 m, tale limite non può eccedere 20 t.»;

e) al comma 7 dopo le parole: «dal presente articolo» sono aggiunte le seguenti: «e dal regolamento».

Art. 29.

1. All'articolo 66, comma 5, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) sono soppresse le parole seguenti: «e dall'art. 69».

Art. 30.

1. All'articolo 68 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) la rubrica è sostituita dalla seguente: «Caratteristiche costruttive e funzionali e dispositivi di equipaggiamento dei velocipedi»;

b) Il comma 4 è sostituito dai seguenti:

«4. Con decreto del Ministro dei lavori pubblici sono stabilite le caratteristiche costruttive, funzionali nonché le modalità di omologazione dei velocipedi a più ruote simmetriche che consentono il trasporto di altre persone oltre il conducente.

5. I velocipedi possono essere equipaggiati per il trasporto di un bambino, con idonee attrezzature, le cui caratteristiche sono stabilite nel regolamento.

6. Chiunque circola con un velocipede senza pneumatici o nel quale alcuno dei dispositivi di frenatura o di segnalazione acustica o visiva manchi o non sia conforme alle disposizioni stabilite nel presente articolo e nell'articolo 69, è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da lire trentamila a lire centoventimila.

7. Chiunque circola con un velocipede di cui al comma 4, non omologato, è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da lire cinquantamila a lire duecentomila.

8. Chiunque produce o mette in commercio velocipedi o i relativi dispositivi di equipaggiamento non conformi al tipo omologato, ove ne sia richiesta l'omologazione, è soggetto, se il fatto non costituisce reato, alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da lire cinquecentomila a lire duemilioni.»

Art. 31.

1. All'articolo 71 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni.

a) al comma 4 dopo le parole: «nei richiamati decreti,» sono aggiunte le seguenti: «e a ciò non osta il diritto comunitario.».

b) Il comma 5 è sostituito dal seguente: «5. Con provvedimento del Ministero dei trasporti - Direzione generale della M.C.T.C., sono approvate tabelle e norme di unificazione riguardanti le materie di propria competenza.».

Art. 32.

1. All'articolo 72 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il comma 2 è sostituito dal seguente: «2. Gli autoveicoli e i motoveicoli di massa a vuoto superiore a 0,35 t devono essere muniti del dispositivo per la retromarcia. Gli autoveicoli devono altresì essere equipaggiati con:

a) dispositivi di ritenuta e dispositivi di protezione, se trattasi di veicoli predisposti fin dall'origine con gli specifici punti di attacco, aventi le caratteristiche indicate, per ciascuna categoria di veicoli, con decreto del Ministro dei trasporti;

b) segnale mobile di pericolo di cui all'articolo 162;

c) contachilometri avente le caratteristiche stabilite nel regolamento.»;

b) il comma 3 è sostituito dal seguente: «3. Gli autoveicoli possono essere equipaggiati con apparecchiature per il pagamento automatico di pedaggi anche urbani, oppure per la ricezione di segnali ed informazioni sulle condizioni di viabilità. Possono altresì essere equipaggiati con il segnale mobile plurifunzionale di soccorso, le cui caratteristiche e disciplina d'uso sono stabilite nel regolamento.»;

c) al comma 9 le parole: «Nel regolamento sono stabilite» sono sostituite dalle seguenti: «Nei decreti di cui al comma 8 sono altresì stabilite».

Art. 33.

1. All'articolo 74, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) al comma 1, lettera b), la parola: «ancorché» è sostituita dalle seguenti: «anche se realizzato con».

Art. 34.

1. All'articolo 75 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 3 dopo le parole: «nel comma 1,» sono aggiunte le seguenti: «i loro componenti o entità tecniche»;

b) al comma 4 le parole: «con taxi» sono soppresse e dopo le parole: «di cui all'articolo 86,» sono aggiunte le seguenti: «o a servizio di linea per trasporto di persone di cui all'articolo 87,».

Art. 35.

1. All'articolo 76 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 dopo le parole: «di tipo omologato» sono aggiunte le seguenti: «in uno Stato membro delle Comunità europee»;

b) al comma 6 dopo le parole: «dal Ministero dei trasporti» sono aggiunte le seguenti: «per i veicoli di tipo omologato in Italia in base ad omologazione nazionale»;

c) il comma 7 è sostituito dal seguente: «7. Nel caso di veicoli allestiti o trasformati da costruttori diversi da quello che ha costruito l'autotelaio, ogni costruttore rilascia, per la parte di propria competenza, la certificazione di origine che deve essere accompagnata dalla dichiarazione di conformità, o dal certificato di origine relativi all'autotelaio. Nel caso di omologazione in più fasi, le relative certificazioni sono costituite dalle dichiarazioni di conformità. I criteri e le modalità operative per le suddette omologazioni sono stabilite dal Ministro dei trasporti, con proprio decreto.»

Art. 36.

1. All'articolo 80 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 8 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Le suddette revisioni possono essere altresì affidate in concessione ai consorzi e alle società consortili, anche in forma di cooperativa, appositamente costituiti tra imprese iscritte ognuna almeno in una diversa sezione del medesimo registro, in modo da garantire l'iscrizione in tutte e quattro le sezioni.»;

b) al comma 9 dopo le parole: «con proprio decreto» sono soppresse le seguenti: «, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente codice,»;

c) al comma 10 le parole: «che verranno individuati» sono sostituite dalle seguenti: «individuati nel regolamento.» e sono soppresse le parole: «con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri entro tre mesi dalla data di entrata in vigore del presente codice.»;

d) al comma 14 le parole: «ottocentomila, raddoppiabili» sono sostituite dalle seguenti: «ottocentomila. Tale sanzione è raddoppiabile»; dopo le parole: «dalle disposizioni vigenti» sono aggiunte le seguenti: «ovvero nel caso in cui si circoli con un veicolo sospeso dalla circolazione in attesa dell'esito della revisione» e le parole: «Da tale violazione» sono sostituite dalle seguenti: «Da tali violazioni».

Art. 37.

1. All'articolo 83, comma 5, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) le parole: «le sanzioni accessorie» sono sostituite dalle seguenti: «la sanzione accessoria» e sono soppresse le seguenti: «e del fermo amministrativo del veicolo per giorni sessanta».

Art. 38.

1. Il testo dell'articolo 84 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è sostituito dal seguente:

«1. Agli effetti del presente articolo un veicolo si intende adibito a locazione senza conducente quando il locatore, dietro corrispettivo, si obbliga a mettere a disposizione del locatario, per le esigenze di quest'ultimo, il veicolo stesso.

2. È ammessa, nell'ambito delle disposizioni che regolano i trasporti internazionali tra Stati membri delle Comunità europee, l'utilizzazione di autocarri, trattori, rimorchi e semirimorchi, autotreni ed autoarticolati locati senza conducente, dei quali risulti locataria un'impresa stabilita in un altro Stato membro delle Comunità europee, a condizione che i suddetti veicoli risultino immatricolati o messi in circolazione conformemente alla legislazione dello Stato membro.

3. L'impresa italiana iscritta all'albo degli autotrasportatori di cose per conto terzi e titolare di autorizzazioni può utilizzare autocarri, rimorchi e semirimorchi, autotreni ed autoarticolati muniti di autorizzazione, acquisiti in disponibilità mediante contratto di locazione ed in proprietà di altra impresa italiana iscritta all'albo degli autotrasportatori e titolare di autorizzazioni.

4. Possono, inoltre, essere destinati alla locazione senza conducente:

a) i veicoli ad uso speciale ed i veicoli destinati al trasporto di cose, la cui massa complessiva a pieno carico non sia superiore a 6 t;

b) i veicoli, aventi al massimo nove posti compreso quello del conducente, destinati al trasporto di persone, nonché i veicoli per il trasporto promiscuo e le autocaravan, le caravan ed i rimorchi destinati al trasporto di attrezzature turistiche e sportive.

5. La carta di circolazione di tali veicoli è rilasciata sulla base della prescritta licenza.

6. Il Ministro dei trasporti con proprio decreto, d'intesa con il Ministro dell'interno, è autorizzato a stabilire eventuali criteri limitativi e le modalità per il rilascio della carta di circolazione.

7. Chiunque adibisce a locazione senza conducente un veicolo non destinato a tale uso è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da lire cinquecentomila a lire duemilioni se trattasi di autoveicoli o rimorchi ovvero da lire cinquantamila a lire duecentomila se trattasi di altri veicoli.

8. Alla suddetta violazione consegue la sanzione amministrativa accessoria della sospensione della carta di circolazione per un periodo da due a otto mesi, secondo le norme del capo I, sezione II, del titolo VI.»

Art. 39.

1. All'articolo 90, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «effettuabile con veicoli di massa complessiva a pieno carico non superiore a 6 t» sono soppresse.

Art. 40.

1. All'articolo 92, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «entro quindici giorni» sono sostituite dalle seguenti: «entro trenta giorni».

Art. 41.

1. All'articolo 93 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 5 sono soppresse le parole da: «valida ai fini della circolazione» a: «della citata legge»;

b) al comma 9 è soppressa la parola: «immediatamente».

Art. 42.

1. All'articolo 94 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2, le parole da: «L'ufficio della Direzione generale» a: «di cui al comma 1,» sono sostituite dalle seguenti: «Nei casi ed entro i termini previsti dal comma 1, l'ufficio della Direzione generale della M.C.T.C., su richiesta avanzata dall'interessato,»;

b) al comma 5 le parole: «nel comma 3» sono sostituite dalle seguenti: «nel comma 4» e sono aggiunte, in fine, le seguenti: «, secondo le norme del capo I, sezione II, del titolo VI».

Art. 43.

1. All'articolo 95 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 3 le parole: «pubblica sicurezza» sono sostituite dalla seguente: «polizia»;

b) al comma 6 le parole: «della confisca del veicolo» sono sostituite dalle seguenti: «del fermo amministrativo del veicolo fino al rilascio della carta di circolazione».

Art. 44.

1. All'articolo 97, comma 13, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) è separato l'ultimo periodo, che diventa comma 14, ed, al medesimo in fine, è aggiunto il seguente periodo: «Alla violazione prevista dal comma 8 consegue la sanzione amministrativa accessoria del fermo amministrativo del ciclomotore fino al rilascio del contrassegno, secondo le norme di cui al capo I, sezione II, del titolo VI.».

Art. 45.

1. All'articolo 100 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) nella rubrica sono soppresse le parole: «e di riscontro»;

b) il comma 7 è sostituito dal seguente: «7. Nel regolamento sono stabiliti i criteri di definizione delle targhe di immatricolazione, ripetitrici, di prova e di riconoscimento.»;

c) il comma 8 è sostituito dal seguente: «8. Nel regolamento è stabilito il marchio ufficiale che le targhe di ogni tipo, con esclusione di quelle ripetitrici, devono portare.»;

d) al comma 11 le parole: «dei commi 1, 2, 3, 4 e 7» sono sostituite dalle seguenti: «dei commi 1, 2, 3 e 4»;

e) al comma 13 le parole: «dei commi 5 e 6» sono sostituite dalle seguenti: «dei commi 5, 6 e 10»;

f) al comma 15 le parole: «comma 14» sono sostituite dalle seguenti: «comma 12».

Art. 46.

1. All'articolo 101, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «della targa» sono sostituite dalle seguenti: «del documento stesso».

Art. 47.

1. All'articolo 102 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 dopo le parole: «o sottrazione» sono aggiunte le seguenti: «anche di una sola»;

b) al comma 6 dopo le parole: «o distruzione» sono aggiunte le seguenti: «anche di una sola».

Art. 48.

1. All'articolo 104, comma 11, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo la parola «eccezionale» sono aggiunte le seguenti: «in violazione delle norme sul bloccaggio degli attrezzi, sui pannelli e dispositivi di segnalazione visiva di cui al comma 9 oppure» e le parole: «le cautele e le condizioni» sono sostituite dalle seguenti: «le prescrizioni»

Art. 49

1. All'articolo 107, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo le parole: «di cui al comma 1.» sono aggiunte le seguenti: «i loro componenti o entità tecniche.» e la parola «prodotto» è sostituita dalla seguente: «prodotti»

Art. 50

1. All'articolo 108 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «Il certificato di idoneità tecnica alla circolazione ovvero la carta di circolazione» sono sostituite dalle seguenti: «Il certificato di idoneità tecnica alla circolazione, la carta di circolazione ovvero il certificato di approvazione».

b) al comma 5 le parole: «i documenti di circolazione di cui al comma 2» sono sostituite dalle seguenti: «il certificato di idoneità tecnica alla circolazione ovvero la carta di circolazione».

Art. 51

1. All'articolo 110, commi 1 e 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo le parole «di massa complessiva non superiore a 1,5 t» sono aggiunte, ogni volta, le seguenti: «ed aventi le altre caratteristiche fissate dal regolamento».

Art. 52

1. All'articolo 111, comma 6, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) dopo le parole: «carta di circolazione» sono aggiunte le seguenti: «o del certificato di idoneità tecnica».

Art. 53

1. All'articolo 112, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Da tale violazione discende la sanzione amministrativa accessoria del ritiro della carta di circolazione, secondo le norme del capo I, sezione II, del titolo VI.».

Art. 54.

1. All'articolo 113 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole: «di riconoscimento» sono soppresse e l'ultimo periodo è soppresso;

b) il comma 2 è sostituito dal seguente: «2. L'ultimo elemento del convoglio di macchine agricole deve essere individuato con la targa ripetitrice della macchina agricola traente, quando sia occultata la visibilità della targa d'immatricolazione di quest'ultima.»;

c) al comma 4 dopo le parole «degli articoli» è aggiunta la seguente: «99.».

Art. 55

1. All'articolo 114 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «a registrazione» sono sostituite dalle seguenti: «ad immatricolazione»;

b) il comma 4 è sostituito dal seguente: «4. Le macchine operatrici semoventi per circolare su strada devono essere munite di una targa contenente i dati di immatricolazione; le macchine operatrici trainate devono essere munite di una speciale targa di immatricolazione.»;

c) al comma 6 le parole: «da registrazione» sono sostituite dalle seguenti: «l'immatricolazione»

Art. 56.

1. All'articolo 115 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, lettera d), punto 2), la parola: «autosnodati.» e le parole: «o ad uso speciale» sono soppresse;

b) al comma 2, lettera a), dopo la parola: «autotreni» le parole: «, autoarticolati, autosnodati.» sono sostituite dalle seguenti: «ed autoarticolati»;

c) al comma 3 dopo le parole: «Chiunque guidi veicoli» sono inserite le seguenti: «o conduce animali».

d) al comma 4 dopo le parole: «di cilindrata» la parola: «inferiore» è sostituita dalle seguenti: «non superiore».

e) al comma 5 dopo le parole: «se si tratta di» la parola: «autoveicolo» è sostituita dalla seguente: «veicolo»

Art. 57.

1. All'articolo 116 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 3 dopo le parole: «come previsto nel regolamento.» la parola: «deve» è sostituita dalla seguente: «può» e la lettera E è sostituita dalla seguente: «E - Autoveicoli per la cui guida è richiesta la patente delle categorie B, C e D, per ciascuna delle quali il conducente sia abilitato, quando trainano un rimorchio»

che non rientra in quelli indicati per ciascuna delle precedenti categorie; autoarticolati destinati al trasporto di persone e autosnodati, purché il conducente sia abilitato alla guida di autoveicoli per i quali è richiesta la patente della categoria D; altri autoarticolati, purché il conducente sia abilitato alla guida degli autoveicoli per i quali è richiesta la patente della categoria C»;

b) al comma 5

le parole: «A, B e C» sono sostituite dalle seguenti: «A, B, C e D»;

dopo le parole: «anche se» sono aggiunte le seguenti: «alla guida di veicoli»;

al secondo periodo le parole: «Le patenti di categoria C» sono sostituite dalle seguenti: «Le suddette patenti»;

dopo le parole: «di particolari tipi e caratteristiche» sono aggiunte le seguenti: «nonché con determinate prescrizioni»;

sono soppresse le parole: «ovvero al trasporto di più di otto persone oltre il conducente»;

c) al comma 7 le parole: «da ogni prefettura» sono sostituite dalle seguenti: «dalla prefettura del luogo di residenza»;

d) al comma 8 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «I conducenti di veicoli adibiti a servizi di emergenza possono ottenere entro il 1° luglio 1994 il rilascio del certificato del tipo KE senza sostenere il relativo esame, purché esibiscano idonea documentazione, che sarà definita con decreto del Ministro dei trasporti, dalla quale risulti che, alla data del 1° gennaio 1993, svolgevano tale attività da almeno un anno.»;

e) al comma 12 le parole: «persone che non siano munite della patente di guida o del» sono sostituite dalle seguenti: «persona che non abbia conseguito la patente di guida o il»;

f) al comma 14 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Ove ricorrano i motivi ostativi al rilascio della patente di cui all'articolo 120, si applica quanto disposto dal comma 13.»;

g) al comma 18 dopo le parole: «di guida» la parola: «del» è soppressa e sono aggiunte le seguenti: «eventualmente posseduta dal»

Art. 58.

1. All'articolo 117 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole da: «Per i primi tre anni» a: «di 20 anni» sono sostituite dalle seguenti: «Al titolare di patente italiana, per i tre anni successivi alla data del conseguimento della patente stessa e comunque prima di aver raggiunto l'età di venti anni.»;

b) al comma 2 le parole: «Per i primi tre anni dal conseguimento della patente» sono sostituite dalle seguenti: «Al titolare di patente di guida italiana, per i tre anni successivi alla data del conseguimento della patente di categoria B.»;

c) il comma 4 è sostituito dal seguente: «4. Le limitazioni alla guida sono automatiche e decorrono dalla data di superamento dell'esame di cui all'articolo 121. Le predette limitazioni non si applicano nel caso in cui la patente italiana sia ottenuta per conversione di una patente rilasciata da uno Stato membro delle Comunità europee.»;

d) al comma 5 la parola, «Chiunque» è sostituita dalle seguenti: «Il titolare di patente di guida italiana che» e dopo le parole: «della patente» sono aggiunte le seguenti: «e comunque prima di aver raggiunto l'età di venti anni.»;

Art. 59.

1. All'articolo 118 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 11 dopo le parole: «per autoveicoli» sono aggiunte le seguenti: «, del certificato di abilitazione professionale, quando richiesto.»;

b) al comma 12 dopo le parole: «patente di guida» sono aggiunte le seguenti: «e del certificato di abilitazione professionale, quando richiesto.»;

Art. 60.

1. All'articolo 119 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 la parola: «dell'Ente» è soppressa, dopo le parole: «Polizia di Stato» sono aggiunte le seguenti: «o da un medico del ruolo sanitario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco» e le parole: «in idonei locali» sono sostituite dalle seguenti: «nei gabinetti medici.»;

b) al comma 4

alla lettera a) è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Nel caso in cui il giudizio di idoneità non possa essere formulato in base ai soli accertamenti clinici si dovrà procedere ad una prova pratica di guida su veicolo adattato in relazione alle particolari esigenze»;

alla lettera b) le parole: «autotreni, autoarticolati, autosnodati» sono sostituite dalle seguenti: «autotreni ed autoarticolati»;

c) al comma 6 le parole: «la revoca della patente di guida disposta dal prefetto ai sensi dell'art. 130.» sono sostituite dalle seguenti: «il provvedimento della sospensione della patente di guida di cui all'articolo 129, comma 5, nonché in sede di decisione del ricorso avverso la revoca della patente di guida disposta dal prefetto ai sensi dell'articolo 130, comma 7, lettera a).»;

d) al comma 8 è aggiunta, in fine, la lettera seguente: «d) i tipi e le caratteristiche dei veicoli che possono essere guidati con le patenti speciali di categorie A, B, C e D.»;

e) il comma 9 è sostituito dal seguente: «9. I medici di cui al comma 2 o, nei casi previsti, le commissioni mediche di cui al comma 4, possono richiedere, qualora lo ritengano opportuno, che l'accertamento dei requisiti fisici e psichici sia integrato da specifica valutazione psicodiagnostica effettuata da psicologi abilitati all'esercizio della professione ed iscritti all'albo professionale.»;

Art. 61.

1. All'articolo 121 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni.

a) al comma 8 le parole: «dell'esame» sono sostituite dalle seguenti: «d'esame» e le parole: «siano trascorsi trenta giorni» sono sostituite dalle seguenti: «sia trascorso un mese»;

b) al comma 9 prima delle parole: «La prova pratica di guida» sono anteposte le seguenti: «A partire dal 1° gennaio 1995»;

c) al comma 10 le parole: «devono trascorrere almeno trenta giorni» sono sostituite dalle seguenti: «deve trascorrere almeno un mese»;

d) al comma 12 dopo le parole: «Direzione generale della M.C.T.C.» sono inserite le seguenti: «rilascia un attestato che certifichi l'avvenuto superamento degli esami di guida ma che, comunque, non abilita alla guida. Lo stesso ufficio»

Art. 62.

1. All'articolo 124, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione.

a) sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «All'incanto affidamento si applica la disposizione di cui all'articolo 116, comma 12.».

Art. 63

1. All'articolo 125 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «A, B e C» sono sostituite dalle seguenti: «A, B, C e D»;

b) al comma 3 dopo la parola: «Chiunque» sono aggiunte le seguenti: «, munito di patente di categoria B, C o D,»; la parola: «veicolo» è sostituita dalla seguente: «autoveicolo» e le parole da: «, ovvero guida» a: «abilitazione professionale» sono soppresse;

c) al comma 4 le parole: «A, B e C» sono sostituite dalle seguenti: «A, B, C o D»;

d) al comma 5 dopo le parole: «sanzione amministrativa» è aggiunta la seguente: «accessoria».

Art. 64.

1. All'articolo 126 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «delle categorie C e D» sono sostituite dalle seguenti: «della categoria C» e, in fine, è aggiunto il seguente periodo: «La patente della categoria D è valida per cinque anni.»;

b) al comma 4 le parole: «autotreni, autoarticolati, autosnodati,» sono sostituite dalle seguenti: «autotreni ed autoarticolati»;

c) al comma 5 le parole: «commi 5 e 8» sono sostituite dalle seguenti: «comma 5»;

d) al comma 6 dopo le parole: «al prefetto» sono aggiunte le seguenti: «del luogo di residenza» e le parole: «comma 3» sono sostituite dalle seguenti: «comma 2».

Art. 65.

1. All'articolo 127 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole: «pubblica sicurezza» sono sostituite dalla seguente: «polizia»;

b) al comma 2 le parole: «trenta giorni» sono sostituite dalle seguenti: «un mese»;

c) al comma 4 sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «del luogo di residenza.».

Art. 66.

1. All'articolo 128 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 dopo le parole: «requisiti fisici e psichici prescritti» sono inserite le seguenti: «o dell'idoneità tecnica»;

b) al comma 3 dopo le parole: «sanzione amministrativa» è aggiunta la seguente: «accessoria».

Art. 67

1. All'articolo 129 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il comma 2 è soppresso;

b) :

il comma 3 diventa comma 2;

il comma 4 diventa comma 3,

il comma 5 diventa comma 4;

c) al comma 3 le parole: «, che l'ha rilasciata e, per» sono sostituite dalle seguenti: «del luogo di residenza del titolare o dal prefetto che ha disposto la revisione ai sensi dell'articolo 128. Per»;

d) al comma 4 la parola: «trenta» è sostituita dalla seguente: «quarantacinque».

Art. 68.

1. All'articolo 130, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «che l'ha rilasciata» sono sostituite dalle seguenti: «del luogo di residenza del titolare della stessa».

Art. 69.

1. All'articolo 138 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 3, lettera a), dopo le parole: «all'addestramento» sono inserite le seguenti: «, all'individuazione»;

b) al comma 11 le parole: «ai sensi dell'articolo 12, comma 1,» sono soppresse e dopo le parole: «vigili del fuoco,» sono inserite, le seguenti: «dei Corpi dei vigili del fuoco delle province autonome di Trento e Bolzano,»;

c) al comma 12 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «La patente di guida è sospesa dall'autorità che l'ha rilasciata, secondo le procedure e la disciplina proprie dell'amministrazione di appartenenza.»

Art. 70.

1. All'articolo 142 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni

a) al comma 1 le parole da: «i 90 km/h» a: «nei centri abitati.» sono sostituite dalle seguenti: «i 90 km/h per le strade extraurbane secondarie e per le strade extraurbane locali, ed i 50 km/h per le strade nei centri abitati, con la possibilità di elevare tale limite fino ad un massimo di 70 km/h per le strade urbane di scorrimento, previa l'apposizione degli appositi segnali.»;

b) al comma 3:

alla lettera a) la parola: «40» è sostituita dalla seguente: «45»;

alla lettera b) le parole: «di merci pericolose» sono sostituite dalle seguenti: «delle merci pericolose rientranti nella classe I figurante in allegato all'accordo di cui all'articolo 168, comma 1,»;

alla lettera c) le parole: «macchine agricole, macchine operatrici e carrelli» sono sostituite dalle seguenti: «macchine agricole e macchine operatrici»;

alla lettera d) le parole: «e 50 km/h nei centri abitati» sono soppresse;

c) al comma 4 le parole: «deve essere indicata la velocità massima consentita» sono sostituite dalle seguenti: «devono essere indicate le velocità massime consentite» e sono aggiunte, in fine, le seguenti: «, quando siano in dotazione alle Forze armate, ovvero ai Corpi ed organismi indicati nell'articolo 138, comma 11.»;

d) al comma 12 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Se la violazione è commessa da un conducente in possesso della patente di guida da meno di tre anni, la sospensione della stessa è da quattro a otto mesi.».

Art. 71.

1. All'articolo 143, comma 6, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione.

a) dopo le parole: «all'articolo 2,» sono inserite le seguenti: «comma 2,».

Art. 72.

1. All'articolo 146, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione

a) dopo le parole: «articoli 6 e 7» sono aggiunte le seguenti: «nonché dall'articolo 191, comma 4.».

Art. 73.

1. All'articolo 147, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione

a) le parole: «seguire attentamente» sono sostituite dalla seguente: «osservare»

Art. 74.

1. All'articolo 148 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni

a) al comma 3 le parole da: «deve inoltre» a: «da sorpassare» sono sostituite dalle seguenti: «che sorpassa un veicolo o altro utente della strada che lo precede sulla stessa corsia, dopo aver fatto l'apposita segnalazione, deve portarsi sulla sinistra dello stesso»;

b) al comma 8 l'ultimo periodo diventa comma 9 e le parole: «i tram» sono sostituite dalle seguenti: «il tram o il filobus»;

c) l'ex comma 9 è soppresso;

d) al comma 13 le parole: «un passaggio pedonale» sono sostituite dalle seguenti: «un attraversamento pedonale».

e) il comma 14 è sostituito dal seguente: «14. È vietato il sorpasso ai conducenti di veicoli di massa a pieno carico superiore a 3.5 t. oltre che nei casi sopraprevisti, anche nelle strade o tratti di esse in cui il divieto sia imposto dall'apposito segnale»;

f) al comma 15 le parole: «di cui ai commi 4 e 5» sono sostituite dalle seguenti: «4, 5 e 7»

Art. 75.

1. All'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni.

a):

alla lettera g) le parole «di immatricolazione» sono soppresse ogni volta;

alla lettera i) sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «, di pioggia intensa o di fitta nevicata in atto».

Art. 76.

1. All'articolo 152, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «Ad eccezione dei veicoli» sono sostituite dalle seguenti: «Ad eccezione dei velocipedi».

Art. 77.

1. All'articolo 153 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2, primo periodo, le parole: «anabbaglianti e quelli» sono soppresse; al secondo periodo la parola: «essi» è sostituita dalle seguenti: «i proiettori anabbaglianti e quelli di profondità»;

b) al comma 8 dopo le parole «a 50 metri» sono aggiunte le seguenti: «, di pioggia intensa o di fitta nevicata in atto» e sono aggiunte, in fine, le seguenti: «, qualora il veicolo ne sia dotato.»

Art. 78.

1. All'articolo 154, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) le parole: «dispositivi luminosi,» sono soppresse e dopo la parola: «indicatori» è aggiunta la seguente: «luminosi»

Art. 79.

1. All'articolo 155, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «e, in ogni caso, non devono superare i limiti massimi di esposizione al rumore fissati dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 1991.»

Art. 80.

1. All'articolo 158 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, lettera g), le parole: «per velocipedi» sono sostituite dalla seguente: «ciclabili»;

b) al comma 2 le parole: «sulla carreggiata è vietata» sono sostituite dalle seguenti: «è inoltre vietata»;

alla lettera c) le parole da: «salvo che» a: «due motocicli» sono sostituite dalle seguenti: «salvo che si tratti di veicoli a due ruote»;

la lettera e) è sostituita dalla seguente: «e) sulle aree destinate al mercato e ai veicoli per il carico e lo scarico di cose, nelle ore stabilite».

Art. 81.

1. All'articolo 159 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, lettera b), le parole: «commi 4 e 6» sono sostituite dalle seguenti: «comma 4»;

b) al comma 2 e aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Con decreto del Ministro dei trasporti può provvedersi all'aggiornamento delle caratteristiche costruttive funzionali dei veicoli adibiti alla rimozione, in relazione ad esigenze determinate dall'evoluzione della tecnica di realizzazione dei veicoli o di sicurezza della circolazione»

Art. 82.

1. All'articolo 162, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «quelli a trazione animale,» sono soppresse

Art. 83.

1. All'articolo 164 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 6 le parole: «fluorescente e» sono soppresse;

b) al comma 7 le parole: «con decreto del Ministro dei lavori pubblici» sono soppresse;

c) al comma 9 la parola: «constatazione» è sostituita dalla seguente: «contestazione»

Art. 84.

1. All'articolo 167 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) la rubrica è modificata come segue: «Trasporti di cose su veicoli a motore e sui rimorchi»;

b) al comma 1 le parole: «I veicoli a motore, rimorchi e macchine operatrici» sono sostituite dalle seguenti: «I veicoli a motore ed i rimorchi»;

c) al comma 3 la parola: «inferiore» è sostituita dalle seguenti: «non superiore»;

d) al comma 4 le parole: «adibiti al trasporto di containers» sono soppresse e dopo le parole: «lettera e)» sono aggiunte le seguenti: «e g)»;

e) al comma 6 dopo le parole: «di massa» sono aggiunte le seguenti: «di uno solo dei veicoli, anche se non ci sia eccedenza di massa»;

f) al comma 11 le parole: «non sia stata rilasciata l'autorizzazione ovvero» e la parola: «comunque» sono soppresse; all'ultimo periodo le parole «dell'autorizzazione» sono sostituite con le seguenti: «di una nuova autorizzazione».

Art. 85.

1. All'articolo 168 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «o classi di merci» sono soppresse;

b) al comma 8 le parole: «A tale violazione» sono sostituite dalle seguenti: «All'accertamento del reato» e le parole da: «del capo I,» a: «del titolo VI,» sono sostituite dalle seguenti: «, rispettivamente, del capo I, sezione II, e del capo II, sezione II, del titolo VI»

Art. 86.

1. All'articolo 169 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 6 dopo le parole: «il trasporto di animali» è inserita la seguente: «domestici» e la parola: «tre» è sostituita dalla parola: «uno»; al secondo periodo le parole: «di piccola taglia» sono soppresse;

b) al comma 7 le parole: «e filoveicoli» sono soppresse.

c) al comma 9 le parole da: «Chiunque viola» a: «di autovetture» sono sostituite dalle seguenti: «Qualora le violazioni di cui al comma 7 siano commesse alla guida di una autovettura, il conducente»;

d) al comma 10 le parole: «le disposizioni di cui al comma 6» sono sostituite dalle seguenti: «le altre disposizioni di cui al presente articolo».

Art. 87.

1. All'articolo 170 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) la rubrica è modificata come segue: «Trasporto di persone, animali e oggetti sui veicoli a motore a due ruote»;

b) al comma 5 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Entro i predetti limiti, è consentito il trasporto di animali purché custoditi in apposita gabbia o contenitore.»;

c) al comma 7 le parole: «di ciclomotore» sono soppresse.

Art. 88.

1. All'articolo 171 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, lettera b), le parole: «anche se muniti di carrozino laterale» sono sostituite dalle seguenti: «o di motocarrozzette»;

b) al comma 2 dopo le parole: «un minore» è aggiunta la seguente: «trasportato»

Art. 89.

1. All'articolo 172 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente:

«1. Il conducente ed i passeggeri dei veicoli delle categorie:

a) M1,

b) M2, ad eccezione degli occupanti i sedili posteriori, di coloro che viaggiano su veicoli di massa massima ammissibile superiore a 3,5 t e su quelli che dispongono di posti appositamente realizzati per passeggeri in piedi,

c) N1, ad eccezione degli occupanti i sedili posteriori,

classificati nell'art. 47, comma 2, muniti dei dispositivi di ritenuta previsti nell'articolo 72, comma 3, hanno l'obbligo di utilizzarli in qualsiasi situazione di marcia.»;

b) al comma 2 le parole da: «delle cinture» a: «vanno installate» sono sostituite dalle seguenti: «dei dispositivi di ritenuta»;

c) il comma 3 è sostituito dal seguente:

«3. Sono esentati dall'obbligo di indossare le cinture di sicurezza:

a) gli appartenenti alle forze di polizia e ai corpi di polizia municipale nell'espletamento di un servizio di emergenza;

b) i conducenti ed addetti dei veicoli del servizio antincendio e sanitario in casi di interventi di emergenza;

c) gli appartenenti a servizi di vigilanza privati regolarmente riconosciuti che effettuano scorte;

d) i conducenti di autoveicoli per il trasporto di persone in servizio pubblico da piazza, ovvero adibiti al noleggio con conducente, durante il servizio nei centri abitati;

e) gli istruttori di guida quando esplicano le funzioni previste dall'articolo 122, comma 2;

f) le persone che risultino, sulla base di certificazione rilasciata dalla unità sanitaria locale o dalle competenti autorità sanitarie di altro Stato membro delle Comunità europee, affette da patologie particolari che costituiscono controindicazione specifica all'uso delle cinture di sicurezza. Tale certificazione deve indicare la durata di validità, deve recare il simbolo previsto nell'articolo 5 della direttiva n. 91/671/CEE e deve essere esibita su richiesta degli organi di polizia di cui all'articolo 12;

g) le donne in stato di gravidanza sulla base della certificazione rilasciata dal ginecologo curante che comprovì condizioni di rischio particolari conseguenti all'uso delle cinture di sicurezza.».

d) i commi 4, 5 e 6 sono sostituiti dai seguenti:

«4. I passeggeri di età inferiore ai dodici anni che abbiano una statura inferiore a 1,50 m devono essere trattenuti da un sistema di ritenuta, adeguato alla loro statura ed al loro peso.

5. I bambini di età inferiore ai tre anni che occupano i sedili posteriori possono non essere trattenuti da un sistema di ritenuta se sono trasportati in un veicolo in cui tale sistema non sia disponibile, purché siano accompagnati da almeno un passeggero di età non inferiore ai sedici anni.

6. Le norme di cui al comma 4 non si applicano ai passeggeri che viaggiano sui sedili posteriori di autoveicoli adibite al trasporto di persone in servizio pubblico da piazza ovvero a noleggio da rimessa con conducente, durante il servizio, quando circolano nei centri abitati o su itinerario da è per stazioni ferroviarie, porti e aeroporti, a condizione che siano accompagnati da almeno un passeggero di età non inferiore ad anni sedici.»;

e) al comma 7 le parole: «per i passeggeri fino a dodici anni di età» sono soppresse;

f) al comma 8 le parole: «cinture di sicurezza e dei sistemi di ritenuta» sono sostituite dalle seguenti: «cinture di sicurezza o dei sistemi di ritenuta» e le parole: «per i passeggeri fino a dodici anni di età» sono soppresse;

g) al comma 9 le parole da: «o la sostituisce» a: «è installata.» sono soppresse.

Art. 90

1. All'articolo 173, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo le parole: «forze armate» sono aggiunte le seguenti: «e dei Corpi di cui all'articolo 138, comma 11,» e dopo le parole: «veicoli adibiti» sono aggiunte le seguenti: «ai servizi delle strade, delle autostrade ed».

Art. 91.

1. All'articolo 175 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole da: «sulle altre» a: «strutturali» sono sostituite dalle seguenti: «su altre strade»;

b) al comma 2 la lettera d) è sostituita dalla seguente: «d) macchine agricole e macchine operatrici»;

c) al comma 3 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «L'esclusione di cui al comma 2, lettera d), relativamente alle macchine operatrici-gru come individuate dalla carta di circolazione, non, si applica sulle strade extraurbane principali.»;

d) al comma 14 le parole: «dei commi 6 e 7» sono sostituite dalle seguenti: «del comma 7».

Art. 92.

1. All'articolo 176 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 6 le parole: «comma 11» sono sostituite dalle seguenti: «comma 10»;

b) al comma 7 le parole: «dall'articolo 152» sono sostituite dalle seguenti: «dall'articolo 153, comma 5»;

c) al comma 20 le parole: «commi 2, 6 e 7» sono sostituite dalle seguenti: «commi 6 e 7».

Art. 93.

1. All'articolo 177, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) al primo periodo è aggiunto, in fine, il seguente: «I predetti veicoli assimilati devono avere ottenuto il riconoscimento di idoneità al servizio da parte della Direzione generale della M.C.T.C.».

Art. 94.

1. All'articolo 179, comma 8, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) la parola: «sequestro» è sostituita dalla seguente: «fermo».

Art. 95.

1. All'articolo 180 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole: «b) il certificato di proprietà» sono soppresse;

la lettera c) diventa lettera b);

la lettera d) diventa lettera c);

la lettera e) diventa lettera d);

b) alla lettera c) le parole: «di cui alla lettera c)» sono sostituite dalle seguenti: «di cui alla lettera b)»;

c) al comma 4 le parole da: «e quando» a: «trasporti eccezionali» sono soppresse;

d) al comma 5 le parole: «quando prescritto» sono sostituite dalle seguenti: «e il certificato di idoneità, quando prescritti.»;

e) al comma 6 la parola: «ciclomotori» è sostituita dalla seguente: «ciclomotore», la parola: «conformità» è sostituita dalle seguenti: «idoneità tecnica», e le parole: «valido» e: «dal quale possa rilevarsi l'età» sono soppresse.

Art. 96.

1. All'articolo 182 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 5 la parola: «idonee» è soppressa e le parole: «stabilite dal regolamento.» sono sostituite dalle seguenti: «, di cui all'articolo 68, comma 5.»;

b) al comma 6 la parola: «possono» è sostituita dalla seguente: «devono», le parole: «da due conducenti» sono sostituite dalle seguenti: «solo da quest'ultimo» e l'ultimo periodo è soppresso.

Art. 97.

1. All'articolo 184 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 5 la parola: «trenta» è sostituita dalla seguente: «cinquanta»;

b) al comma 6 dopo le parole: «gruppi di animali» sono aggiunte le seguenti: «superiori al numero di cinquanta».

Art. 98.

1. All'articolo 185, comma 7, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) dopo le parole: «di detti veicoli» sono aggiunte le seguenti: «le tariffe per l'uso degli impianti igienico-sanitari.».

Art. 99.

1. All'articolo 187 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole: «stato di ebbrezza in conseguenza dell'uso» sono sostituite dalle seguenti: «condizioni di alterazione fisica e psichica correlata con l'uso»;

b) al comma 2 le parole: «in uno stato di ebbrezza derivante dall'uso» sono sostituite dalle seguenti: «sotto l'effetto conseguente all'uso» e le parole da: «possono provvedere» a: «Lo stato di ebbrezza» sono sostituite dalle seguenti: «hanno facoltà di accompagnare il conducente presso le strutture pubbliche di cui all'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto ministeriale 12 luglio 1990, n. 186, per il prelievo di campioni di liquidi biologici. Lo stato di alterazione fisica e psichica»; all'ultimo periodo le parole: «che ha rilasciato la patente di guida» sono sostituite dalle seguenti: «del luogo della commessa violazione»;

c) al comma 4 le parole: «dei commi 2, 3 e 6» sono sostituite dalle seguenti: «dei commi 2 e 3»;

d) è aggiunto, in fine, il seguente comma: «5. In caso di rifiuto dell'accertamento di cui al comma 2, il conducente è punito, salvo che il fatto costituisca più grave reato, con l'arresto fino a un mese e con l'ammenda da lire cinquecentomila a lire duemilioni.»

Art. 100

1. All'articolo 190 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «dei passaggi» sono sostituite dalle seguenti: «degli attraversamenti»;

b) il comma 7 è sostituito dal seguente: «7. Le macchine per uso di bambini o di persone invalide, anche se asservite da motore, con le limitazioni di cui all'articolo 46, possono circolare sulle parti della strada riservate ai pedoni.»;

c) al comma 9 le parole: «giochi o manifestazioni» sono sostituite dalle seguenti: «giochi, allenamenti e manifestazioni»

Art. 101.

1. All'articolo 195, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «dello stesso» sono sostituite dalle seguenti: «del trasgressore».

Art. 102.

1. All'articolo 196, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) all'ultimo periodo sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «e, per i ciclomotori, l'intestatario del contrassegno di identificazione.».

Art. 103

1. All'articolo 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni.

a) al comma 1 dopo la parola: «targa» le parole: «di riconoscimento» sono soppresse e le parole da: «al soggetto responsabile» a: «lettera b)» sono sostituite dalle seguenti: «all'intestatario del contrassegno di identificazione»; e aggiunto, in fine, il primo periodo del comma 2:

b) il comma 2 inizia con le parole: «Qualora la residenza.....»;

c) al comma 3 le parole: «o dei messi comunali» sono sostituite dalle seguenti: «, dei messi comunali o di un funzionario dell'amministrazione che ha accertato la violazione».

Art. 104.

1. All'articolo 202 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole: «la sola» sono sostituite dalla seguente: «una» e dopo la parola: «pecuniaria» sono aggiunte le seguenti: «ferma restando l'applicazione delle eventuali sanzioni accessorie»;

b) al comma 3 sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «; in tal caso il verbale di contestazione della violazione deve essere trasmesso al prefetto entro dieci giorni dall'identificazione»

Art. 105.

1. All'articolo 203 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 l'ultimo periodo è soppresso,

b) al comma 3 sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «e per le spese di procedimento.»

Art. 106

1. All'articolo 204, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) la parola: «trenta» è sostituita con la seguente: «sessanta» e le parole «nei trenta giorni» sono sostituite dalle seguenti: «nello stesso termine».

Art. 107.

1. All'articolo 205, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «, con la sanzione pecuniaria.» e la parola: «anche» sono soppresse.

Art. 108

1. All'articolo 207, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «ovvero alla violazione consegua una sanzione amministrativa accessoria.» sono soppresse;

b) al comma 3 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «In mancanza della patente si applica il fermo amministrativo del veicolo fino a quando non sia stato adempiuto uno degli oneri di cui al comma 2 e, comunque, per un periodo non superiore a sessanta giorni.».

Art. 109.

1. All'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, il comma 2 è così sostituito:

«2. I proventi di cui al comma 1, spettanti allo Stato, sono destinati:

a) al Ministero dei lavori pubblici - Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale, nella misura dell'ottanta per cento del totale annuo, definito

a norma dell'articolo 2, lettera x), della legge 13 giugno 1991, n. 190, per studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale, attuata anche attraverso il Centro di coordinamento delle informazioni sul traffico, sulla viabilità e sulla sicurezza stradale (CCISS), istituito con legge 30 dicembre 1988, n. 556, per la redazione dei piani urbani di traffico, per finalità di educazione stradale e per l'assistenza e previdenza del personale della Polizia di Stato, dell'Arma dei carabinieri e della Guardia di finanza;

b) alla Direzione generale della M.C.T.C. nella misura del venti per cento del totale annuo sopra richiamato, per studi e ricerche sulla sicurezza del veicolo.»

Art. 110.

1. All'articolo 210, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) dopo la parola: «prefetto» sono aggiunte le seguenti: «del luogo della commessa violazione».

Art. 111.

1. All'articolo 211 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo il comma 5 è inserito il seguente: «6. Nei casi di immediato pericolo per la circolazione e nella ipotesi di impossibilità a provvedere da parte del trasgressore, l'agente accertatore trasmette, senza indugio, al prefetto il verbale di contestazione. In tal caso il prefetto può disporre l'esecuzione degli interventi necessari a cura dell'ente proprietario, con le modalità di cui al comma 4.»;

b) il comma 6 diventa comma 7.

Art. 112.

1. All'articolo 213, comma 1 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) la parola: «processo» è soppressa.

Art. 113.

1. All'articolo 214 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Nel caso di fermo amministrativo del ciclomotore, è ritirato il certificato di idoneità tecnica, facendone menzione nel verbale di contestazione.»;

b) al comma 7 le parole: «viene adottato» sono sostituite dalle seguenti: «è previsto»;

c) è aggiunto, in fine, il seguente comma: «8. Chiunque circola con un ciclomotore sottoposto al fermo amministrativo è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da lire cinquecentomila a lire duemilioni. Viene disposta, inoltre, la custodia del veicolo in un deposito autorizzato.».

Art. 114.

1. All'articolo 215, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) le parole: «prezzo delle stesse» sono sostituite dalla seguente: «ricavato» ed è aggiunto, in fine, il seguente comma: «5. Avverso la sanzione amministrativa accessoria della rimozione o del blocco del veicolo è ammesso ricorso al prefetto, a norma dell'articolo 203.».

Art. 115.

1. All'articolo 216 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente: «1. Nell'ipotesi in cui, ai sensi del presente codice, è stabilita la sanzione amministrativa accessoria del ritiro della carta di circolazione o del certificato di idoneità tecnica per le macchine agricole o di autorizzazioni o licenze nei casi in cui sono previste, ovvero della targa, ovvero della patente di guida, il documento è ritirato, contestualmente all'accertamento della violazione, dall'organo accertatore ed inviato, entro i cinque giorni successivi, al competente ufficio della Direzione generale della M.C.T.C. se si tratta della carta di circolazione, del certificato di idoneità tecnica per le macchine agricole, delle autorizzazioni, licenze o della targa, ovvero alla prefettura se si tratta della patente; la competenza territoriale di detti uffici è determinata con riferimento al luogo della commessa violazione. Il prefetto competente dà notizia dei procedimenti e dei provvedimenti adottati sulla patente al prefetto del luogo di residenza del trasgressore. Del ritiro è fatta menzione nel verbale di contestazione della violazione. Nel regolamento sono stabilite le modalità per consentire il viaggio fino al luogo di custodia. Nei casi di ritiro della targa, si procede al fermo amministrativo del veicolo ai sensi dell'articolo 214.»;

b) al comma 3 dopo le parole: «carta di circolazione» sono inserite le seguenti: «o nel certificato di idoneità tecnica per le macchine agricole.»;

c) al comma 6 dopo la parola: «documento» sono inserite le seguenti: «di circolazione» e dopo la parola: «riferisce» sono aggiunte le seguenti: «ovvero guida un veicolo quando la patente gli sia stata ritirata.».

Art. 116.

1. All'articolo 217 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 dopo le parole: «la invia,» sono aggiunte le seguenti: «unitamente a copia del verbale.» ed è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Qualora si tratti di carta di circolazione rilasciata da uno Stato estero, il competente ufficio della Direzione generale della M.C.T.C. ne sospende la validità ai fini della circolazione sul territorio nazionale per un determinato periodo, con le

stesse modalità. L'interdizione alla circolazione è comunicata all'autorità competente dello Stato che ha rilasciato la carta di circolazione e viene annotata sulla stessa.»;

b) al comma 3 è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Le modalità per la restituzione del documento agli stranieri sono stabilite nel regolamento.»;

c) al comma 6 le parole: «revoca della patente» sono sostituite dalle seguenti «sospensione della patente da tre a dodici mesi».

Art. 117.

1. All'articolo 218 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 dopo le parole: «la invia,» sono aggiunte le seguenti: «unitamente a copia del verbale.» e le parole: «che l'ha rilasciata» sono sostituite dalle seguenti: «del luogo della commessa violazione»;

b) dopo il comma 4 è inserito il seguente comma: «5. Avverso il provvedimento di sospensione della patente è ammessa opposizione ai sensi dell'articolo 205.»;

c) il comma 5 diventa comma 6.

Art. 118.

1. All'articolo 219 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente.

«1. Quando, ai sensi del presente codice, è prevista la revoca della patente di guida, il provvedimento è emesso dal prefetto del luogo di residenza del titolare della patente stessa, nei casi previsti dall'articolo 130, comma 1, e dal prefetto del luogo della commessa violazione quando la stessa revoca costituisce sanzione amministrativa accessoria.»;

b) al comma 2 le parole: «In tale ipotesi.» sono soppresse.

Art. 119.

1. All'articolo 220, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) le parole: «e all'ufficio della Direzione generale della M.C.T.C.» sono sostituite dalle seguenti: «del luogo di residenza.».

Art. 120.

1. Il testo dell'articolo 223 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è sostituito dal seguente:

«1. Nelle ipotesi di reato per le quali sono previste le sanzioni accessorie di cui all'articolo 222, commi 2 e 3, l'agente o l'organo che ha proceduto al rilevamento del sinistro trasmette, entro dieci giorni, copia del rapporto e del verbale della violazione contestata, tramite il proprio

comando o ufficio, al prefetto del luogo della commessa violazione. Copia dello stesso rapporto è trasmessa, contestualmente, all'ufficio della Direzione generale della M.C.T.C..

2. Il prefetto appena ricevuti gli atti, sentito il competente ufficio della Direzione generale della M.C.T.C., che deve esprimere il parere entro quindici giorni dalla ricezione del rapporto, dispone, ove sussistano fondati elementi di una evidente responsabilità, la sospensione provvisoria della validità della patente fino ad un massimo di un anno ed ordina all'intestatario di consegnare la patente, entro cinque giorni dalla comunicazione dell'ordinanza, presso il proprio ufficio; il provvedimento è iscritto sulla patente e comunicato all'ufficio della Direzione generale della M.C.T.C.

3. Nelle altre ipotesi di reato per le quali è prevista la sanzione amministrativa accessoria della sospensione o della revoca della patente di guida l'agente od organo accertatore della violazione ritira immediatamente la patente e la trasmette, unitamente al rapporto, entro dieci giorni, tramite il proprio comando o ufficio, alla prefettura del luogo della commessa violazione. Il prefetto, ricevuti gli atti, dispone la sospensione provvisoria della validità della patente di guida, fino ad un massimo di un anno. Il provvedimento è iscritto sulla patente e comunicato all'ufficio della Direzione generale della M.C.T.C.. Se il ritiro immediato non è possibile, per qualsiasi motivo, il verbale di contestazione è trasmesso, senza indugio, al prefetto che ordina all'autore della violazione di consegnare la patente entro cinque giorni dalla comunicazione dell'ordinanza, presso il proprio ufficio.

4. Il cancelliere del giudice che ha pronunciato la sentenza o il decreto divenuti irrevocabili ai sensi dell'articolo 648 del codice di procedura penale nel termine di quindici giorni, ne trasmette copia autentica al prefetto indicato nel comma 1.

5. Avverso il provvedimento di sospensione della patente, di cui al comma 2, è ammesso ricorso al Ministro dei trasporti, nel termine di venti giorni dalla comunicazione dell'ordinanza stessa. Il Ministro provvede nei quarantacinque giorni successivi. Il provvedimento del Ministro è comunicato all'interessato ed ai competenti uffici della Direzione generale della M.C.T.C.. Se il ricorso è accolto, la patente è restituita all'interessato. Avverso il provvedimento di sospensione della patente, di cui al comma 3, è ammessa opposizione, ai sensi dell'articolo 205.».

Art. 121.

1. All'articolo 224 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) la rubrica è modificata come segue: «Procedimento di applicazione delle sanzioni amministrative accessorie della sospensione e della revoca della patente».

Art. 122.

1. All'articolo 226 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 6 le parole da: «; nell'archivio deve» a: «del colore stesso» sono soppresse;

b) il comma 8 è sostituito dal seguente: «8. Nel regolamento sono specificate le sezioni componenti l'archivio nazionale dei veicoli»;

c) il comma 9 è sostituito con il seguente: «9. Le modalità di accesso all'archivio sono stabilite nel regolamento.».

Art. 123.

1. All'articolo 227 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) al comma 1 le parole: «Sull'intero sistema viario» sono sostituite dalle seguenti: «Nell'ambito dell'intero sistema viario».

Art. 124.

1. All'articolo 231, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo il primo capoverso è inserito il seguente: «il regio decreto legge 16 dicembre 1935, n. 2771, modificato dalla legge 24 dicembre 1951, n. 1583, articolo 3»;

Art. 125.

1. All'articolo 232 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) la rubrica è modificata come segue: «Norme regolamentari e decreti ministeriali di esecuzione e di attuazione»;

b) al comma 1 la parola: «sei» è sostituita con la seguente: «dodici»;

c) al comma 2 dopo le parole: «dall'art. 3» sono aggiunte le seguenti: «, comma 2,» e la parola: «emanazione» è sostituita dalla seguente: «pubblicazione».

Art. 126.

1. All'articolo 233 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, è apportata la seguente modificazione:

a) dopo il comma 2 è aggiunto il seguente: «3. Restano ferme le disposizioni contenute nell'articolo 14, comma 2, del decreto-legge 29 marzo 1993, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 maggio 1993, n. 162.».

Art. 127.

1. All'articolo 234 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) il comma 1 è sostituito dal seguente: «1. Per gli adeguamenti conseguenti alle disposizioni degli articoli 20, 22 e 23 è fissato il termine di tre anni a decorrere dall'entrata in vigore delle presenti norme. Fino a tale data sono consentite le occupazioni, le installazioni e gli accessi attualmente esistenti.»;

b) il comma 3 è sostituito dal seguente: «3. Entro sei mesi dall'entrata in vigore del presente codice devono essere emanate le direttive di cui all'articolo 36, comma 6; entro un anno dall'emanazione di tali direttive devono essere adottati i piani di traffico di cui ai commi 1, 2 e 3 dello stesso articolo, da attuare nell'anno successivo.»;

c) al comma 4 le parole: «tutta la segnaletica stradale» sono sostituite dalle seguenti: «la segnaletica di pericolo e di prescrizione permanente»; dopo le parole: «e del regolamento» sono aggiunte le seguenti: «; la restante segnaletica deve essere adeguata entro tre anni. In caso di sostituzione, i nuovi segnali devono essere conformi alle norme del presente codice e del regolamento» ed è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Entro lo stesso termine devono essere realizzate le opere necessarie per l'adeguamento dei passaggi a livello di cui all'articolo 44.»;

d) è aggiunto, in fine, il seguente comma: «5. Le norme di cui agli articoli 16, 17 e 18 si applicano successivamente alla delimitazione dei centri abitati prevista dall'articolo 4 ed alla classificazione delle strade prevista dall'articolo 2, comma 2. Fino all'attuazione di tali adempimenti si applicano le previgenti disposizioni in materia.».

Art. 128.

1. All'articolo 235 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, così come modificato dal decreto legislativo 28 giugno 1993, n. 214, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 le parole: «1° luglio 1993.» sono sostituite dalle seguenti: «1° ottobre 1993» e sono aggiunte, in fine, le seguenti: «, salvo che per l'attuazione sia prevista l'emanazione di appositi decreti. I decreti attuativi sono emanati entro il 31 marzo 1994 ed entrano in vigore dopo sei mesi dalla pubblicazione, restando salva la facoltà di applicazione immediata a richiesta dei soggetti interessati.»;

b) il comma 2 è sostituito con il seguente: «2. Le disposizioni del Capo II del Titolo III relative ai veicoli a trazione animale, slitte e velocipedi si applicano a decorrere dal 1° ottobre 1993, salvo che, per l'attuazione, sia prevista l'emanazione di appositi decreti. I decreti attuativi sono emanati entro il 31 marzo 1994 ed entrano in vigore dopo sei mesi dalla pubblicazione. A decorrere dal 1° aprile 1995 non possono più essere immessi in circolazione veicoli non rispondenti alle disposizioni stabilite dalle presenti norme.»;

c) il comma 3 è sostituito dal seguente: «3. Le disposizioni della sezione I del capo III del titolo III si applicano a decorrere dal 1° ottobre 1993, salvo che, per l'attuazione, sia prevista l'emanazione di appositi decreti. I decreti attuativi sono emanati entro il 31 marzo 1994 ed entrano in vigore dopo sei mesi dalla pubblicazione, restando salva la facoltà di applicazione immediata, a richiesta dei soggetti interessati. A decorrere dal 1° aprile 1995 non possono più essere immessi in circolazione veicoli non rispondenti alle disposizioni stabilite dalle presenti norme.»;

d) al comma 4 le parole: «immediatamente ovvero in un termine più breve» sono sostituite dalle seguenti: «in tempi più brevi di quelli stabiliti nel presente articolo»;

e) al comma 5 le parole: «1° luglio 1993» sono sostituite dalle seguenti: «1° ottobre 1993»;

f) al comma 6 le parole: «1° luglio 1993.» sono sostituite dalle seguenti: «1° ottobre 1993» e sono aggiunte, in fine, le seguenti: «, salvo che per l'attuazione sia prevista l'emaneazione di appositi decreti. I decreti attuativi sono emanati entro il 31 marzo 1994, ed entrano in vigore il giorno della pubblicazione.»; le parole: «alla data suddetta» sono sostituite dalle seguenti: «alla data di decorrenza dei suddetti decreti»;

g) al comma 7 le parole: «1° luglio 1993» sono sostituite dalle seguenti: «1° ottobre 1993»;

h) al comma 8 le parole: «carta di» sono soppresse e sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: «Fanno eccezione le motoagricole di cui alle previgenti disposizioni in materia, che possono essere immesse in circolazione senza necessità di successivi adeguamenti, con la classificazione prevista dalle disposizioni citate, fino alla scadenza temporale dell'omologazione del tipo già concessa, e comunque non oltre il 31 marzo 1996. Per i complessi costituiti da trattori e attrezzi comunque portati, di cui all'articolo 104, comma 7, lettera e), immessi in circolazione alla data di entrata in vigore del presente codice, si applicano le disposizioni per essi previgenti.».

Art. 129.

1. All'articolo 236 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, così come modificato dal decreto legislativo 28 giugno 1993, n. 214, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, primo periodo, dopo le parole: «30 settembre 1993» sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: «; le disposizioni dell'articolo 117 si applicano alle patenti rilasciate a seguito di esame superato successivamente al 30 settembre 1993.»; è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Sono fatti salvi i diritti acquisiti dai titolari di patenti di categoria B o superiore, rilasciate anteriormente al 26 aprile 1988, per la guida dei motocicli.».

Art. 130.

1. All'articolo 237 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 1 sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: «Per i ciclomotori e le macchine agricole l'obbligo di assicurazione sulla responsabilità civile di cui all'articolo 193 decorre dal 1° ottobre 1993. Dalla stessa data è abrogato l'articolo 5 della legge 24 dicembre 1969, n. 990. Il contratto di assicurazione per la responsabilità civile derivante dalla circolazione delle macchine agricole può essere stipulato, in relazione alla effettiva circolazione delle macchine sulla strada, anche per periodi infraannuali, non inferiori ad un bimestre»;

b) al comma 2 le parole: «sanzioni principali» sono sostituite dalle seguenti: «le sanzioni amministrative principali».

Art. 131.

1. All'articolo 239 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, così come modificato dal decreto legislativo 28 giugno 1993, n. 214, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) al comma 2 le parole: «nei sei mesi successivi» sono sostituite dalle seguenti: «nel triennio successivo».

Art. 132.

1. Il presente decreto entra in vigore il 1° ottobre 1993.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà inserito nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della Repubblica italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addì 10 settembre 1993

SCALFARO

CIAMPI, *Presidente del Consiglio dei Ministri*

MERLONI, *Ministro dei lavori pubblici*

COSTA, *Ministro dei trasporti*

MANCINO, *Ministro dell'interno*

CONSO, *Ministro di grazia e giustizia*

FABBRI, *Ministro della difesa*

GALLO, *Ministro delle finanze*

BARUCCI, *Ministro del tesoro*

JERVOLINO RUSSO, *Ministro della pubblica istruzione*

DIANA, *Ministro delle politiche agricole e forestali*

SPINI, *Ministro dell'ambiente e per i problemi delle aree urbane*

Visto, il Guardasigilli Conso

AVVERTENZA

Per ragioni di urgenza si omette la pubblicazione delle note al presente decreto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento di esecuzione del testo unico delle disposizioni sulla promulgazione delle leggi, sulla emanazione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle pubblicazioni ufficiali della Repubblica italiana, approvato con D.P.R. 14 marzo 1986, n. 217. In un prossimo fascicolo della *Gazzetta Ufficiale* si procederà alla pubblicazione del testo aggiornato del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, corredato delle relative note.

93G0427

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO

LIBRERIE DEPOSITARIE PRESSO LE QUALI È IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

ABRUZZO

- ◇ CHIETI
Libreria PIROLA MAGGIOLI
di De Luca
Via A Herio 21
- ◇ PESCARA
Libreria COSTANTINI
Corso V Emanuele, 146
Libreria dell'UNIVERSITA
di Lidia Cornacchia
Via Galilei angolo via Cramsci

BASILICATA

- ◇ MATERA
Cartolibreria
Eredi ditta MONTEMURRO NICOLA
Via delle Beccherie 69
- ◇ POTENZA
Ed Libr PAGGI DORA ROSA
Via Pretoria

CALABRIA

- ◇ CATANZARO
Libreria G MAURO
Corso Mazzini, 89
- ◇ COSENZA
Libreria DOMUS
Via Monte Santo
- ◇ PALMI (Reggio Calabria)
Libreria BARONE PASQUALE
Via Roma 31
- ◇ REGGIO CALABRIA
Libreria PIROLA MAGGIOLI
di Fiorelli E
Via Buozzi 23
- ◇ SOVERATO (Catanzaro)
Rivendita generi Monopolo
LEOPOLDO MICO
Corso Umberto 144

CAMPANIA

- ◇ ANGI (Salerno)
Libreria AMATO ANTONIO
Via dei Gotti, 4
- ◇ AVELLINO
Libreria CESA
Via G Nappi 47
- ◇ BENEVENTO
Libreria MASONE NICOLA
Viale dei Rettori 71
- ◇ CASERTA
Libreria CROCE
Piazza Dante
- ◇ CAVA DEI TIRRENI (Salerno)
Libreria RONDINELLA
Corso Umberto I 253
- ◇ FORIO D'ISCHIA (Napoli)
Libreria MATTERA
- ◇ NOCERA INFERIORE (Salerno)
Libreria CRISCUOLO
Traversa Nobile ang via S Matteo 51
- ◇ SALERNO
Libreria ATHENA S a s
Piazza S Francesco 66

EMILIA-ROMAGNA

- ◇ ARGENTA (Ferrara)
C S P Centro Servizi Polivalente S r l
Via Matteotti 36/B
- ◇ FORLÌ
Libreria CAPPELLI
Corso della Repubblica 54
Libreria MODERNA
Corso A Diaz 2/F
- ◇ MODENA
Libreria LA GOLIARDICA
Via Emilia Centro 210
- ◇ PARMIA
Libreria FIACCADORI
Via di Duomo
- ◇ PIACENZA
Tip DEL MAINO
Via IV Novembre 160
- ◇ REGGIO EMILIA
Cartolibreria MODERNA S c a r l
Via Farini 1/M
- ◇ RIMINI (Forlì)
Libreria DEL PROFESSIONISTA
di Giorgi Egidio
Via XXII Giugno 3

FRIULI-VENEZIA GIULIA

- ◇ GORIZIA
Libreria ANTONINI
Via Mazzini 16
- ◇ PORDENONE
Libreria MINERVA
Piazza XX Settembre
- ◇ TRIESTE
Libreria ITALO SVEVO
Corso Italia 9/F
Libreria TERGESTÈ S a s
Piazza della Borsa 15

UDINE

- ◇ UDINE
Cartolibreria UNIVERSITAS
Via Pracchiuso, 19
Libreria BENEDETTI
Via Mercatovecchio, 13
Libreria TARANTOLA
Via V Veneto 20

LAZIO

- ◇ APRILIA (Latina)
Ed BATTAGLIA GIORGIA
Via Mascagni
- ◇ FROSINONE
Cartolibreria LE MUSE
Via Marittima, 15
- ◇ LATINA
Libreria LA FORENSE
Via dello Statuto 28/30
- ◇ LAVINIO (Roma)
Edicola di CIANFANELLI A & C
Piazza del Consorzio 7
- ◇ RIETI
Libreria CENTRALE
Piazza V Emanuele, 8
- ◇ ROMA
Libreria DEI CONGRESSI
Viale Civiltà del Lavoro, 124
L E G - Libreria Economico Giuridico
Via Santa Maria Maggiore, 121
Cartolibreria ONORATI AUGUSTO
Via Raffaele Garofalo, 33
Libreria GABRIELE MARIA GRAZIA
c/o Chiosco Pretura di Roma
Piazzate Clodio
- ◇ SORA (Frosinone)
Libreria DI MICCO UMBERTO
Via E Zingone, 28
- ◇ TIVOLI (Roma)
Cartolibreria MANNELLI
di Rosarita Sabatini
Viale Mannelli 10
- ◇ TUSCANIA (Viterbo)
Cartolibreria MANGINI DULIO
Viale Trieste
- ◇ VITERBO
Libreria AR di Massi Rossana e C
Palazzo Uffici Finanziari
Località Pietratre

LIGURIA

- ◇ IMPERIA
Libreria ORLICH
Via Amendola, 25
- ◇ LA SPEZIA
Libreria CENTRALE
Via Colli, 5
- ◇ SAVONA
Libreria IL LEGGIO
Via Montenotte 36/R

LOMBARDIA

- ◇ ARESE (Milano)
Cartolibreria GRAN PARADISO
Via Valera, 23
- ◇ BERGAMO
Libreria LORENZELLI
Viale Papa Giovanni XXIII 74
- ◇ BRESCIA
Libreria QUERINI ANA
Via Trieste 13
- ◇ COMO
Libreria NANI
Via Carroli 14
- ◇ CREMONA
Libreria DEL CONVEGNO
Corso Campi 72
- ◇ MANTOVA
Libreria ADAMO DI PELLEGRINI
di M Di Pellegrini e D Ebri S n c
Corso Umberto I 32
- ◇ PAVIA
GARZANTI Libreria internazionale
Palazzo Università
Libreria TICINUM
Corso Mazzini 2/C
- ◇ SONDRIO
Libreria ALESSO
Via dei Caimi, 14
- ◇ VARESE
Libreria PIROLA
Via Albuzzi 8
Libreria PONTIGGIA e C
Corso Moro 3

MARCHE

- ◇ ANCONA
Libreria FOGOLA
Piazza Cavour 4/5

ASCOLI PICENO

- ◇ ASCOLI PICENO
Libreria MASSIMI
Corso V Emanuele, 23
Libreria PROPERI
Corso Mazzini, 188
- ◇ MACERATA
Libreria SANTUCCI ROSINA
Piazza Annessione, 1
Libreria TOMASSETTI
Corso della Repubblica, 11
- ◇ PESARO
LA TECNOGRAFICA
di Maitoli Giuseppe
Via Mameli 80/82

MOLISE

- ◇ CAMPOBASSO
Libreria DIEM
Via Caprignone, 42-44
- ◇ ISERNIA
Libreria PATRIARCA
Corso Garibaldi 115

PIEMONTE

- ◇ ALESSANDRIA
Libreria BERTOLOTTI
Corso Roma, 122
Libreria BOFFI
Via dei Martiri, 31
- ◇ ALBA (Cuneo)
Casa Editrice ICAP
Via Vittorio Emanuele, 19
- ◇ ASTI
Libreria BORELLI TRE RE
Corso Alfieri, 364
- ◇ BIELLA (Vercelli)
Libreria GIOVANNACCI
Via Italia, 6
- ◇ CUNEO -
Casa Editrice ICAP
Piazza D Galimberti, 10
- ◇ TORINO
Casa Editrice ICAP
Via Monte di Pietà, 20

PUGLIA

- ◇ ALTAMURA (Bari)
JOLLY CART di Lorusso A & C
Corso V Emanuele, 65
- ◇ BARI
Libreria FRATELLI LATERZA
Via Crisenzio, 16
- ◇ BRINDISI
Libreria PIAZZO
Piazza Vittoria, 4
- ◇ CORATO (Bari)
Libreria GIUSEPPE GALISE
Piazza G Matteotti, 9
- ◇ FOGGIA
Libreria PATIERNO
Portici Via Dante, 21
- ◇ LECCE
Libreria MILELLA
di Lecce Spazio Vivo
Via M Di Pietro, 28
- ◇ MANFREDONIA (Foggia)
IL PAPIRO - Rivendita giornali
Corso Manfredi, 126
- ◇ TARANTO
Libreria FUMAROLA
Corso Italia 229

SARDEGNA

- ◇ ALGHERO (Sassari)
Libreria LOBRANO
Via Sassari, 65
- ◇ CAGLIARI
Libreria DESSI
Corso V Emanuele 30/32
- ◇ NUORO
Libreria DELLE PROFESSIONI
Via Manzoni 45/47
- ◇ ORISTANO
Libreria SANNA GIUSEPPE
Via del Ricovero, 70
- ◇ SASSARI
MESSAGGERIE SARDE
Piazza Castello, 10

SICILIA

- ◇ CALTANISSETTA
Libreria SCIASCIA
Corso Umberto I, 36
- ◇ CATANIA
ENRICO ARLIA
Rappresentanze editoriali
Via V Emanuele, 62
- ◇ GARGIULO
Libreria GARGIULO
Via F Riso, 56/58
- ◇ PAGLIA
Libreria LA PAGLIA
Via Etna 393/395

ENNA

- ◇ ENNA
Libreria BUSCEMI G B
Piazza V Emanuele
- ◇ FAVARA (Agrigento)
Cartolibreria MILIOTO ANTONINO
Via Roma, 60
- ◇ MESSINA
Libreria PIROLA
Corso Cavour, 47
- ◇ PALERMO
Libreria FLACCOVIO DARIO
Via Ausonia, 70/74
Libreria FLACCOVIO LICAF
Piazza Don Bosco, 3
Libreria FLACCOVIO S F
Piazza V E Orlando, 15/16
- ◇ RAGUSA
Libreria E GIGLIO
Via IV Novembre, 39
- ◇ SIRACUSA
Libreria CASA DEL LIBRO
Via Maestranza, 22
- ◇ TRAPANI
Libreria LO BUE
Via Cassio Cortese 8

TOSCANA

- ◇ AREZZO
Libreria PELLEGRINI
Via Cavour, 42
- ◇ FIRENZE
Libreria MARZOCCO
Via de' Martelli, 22 R
- ◇ GROSSETO
Libreria SIGNORELLI
Corso Caroucci, 9
- ◇ LIVORNO
Libreria AMEDEO NUOVA
di Quilici Irma & C S n c
Corso Amedeo, 23/27
- ◇ LUCCA
Editrice BARONI
di De Mori Rosa s a s
Via S Paolino 45/47
Libreria Prof Is SESTANTE
Via Montanara, 9
- ◇ MASSA
GESTIONE LIBRERIE
Piazza Garibaldi, 8
- ◇ PISA
Libreria VALLERINI
Via dei Mille, 13
- ◇ PISTOIA
Libreria TURELLI
Via Macalè, 37
- ◇ SIENA
Libreria TICCI
Via delle Terme 5/7

TRENTINO-ALTO ADIGE

- ◇ BOLZANO
Libreria EUROPA
Corso Italia, 6
- ◇ TRENTO
Libreria DISERTORI
Via Diaz 11

UMBRIA

- ◇ FOLIGNO (Perugia)
Libreria LUNA di Verri e Bibi s n c
Via Gramsci, 41
- ◇ PERUGIA
Libreria SIMONELLI
Corso Vannucci, 82
- ◇ TERNI
Libreria ALTEROCCA
Corso Tacito, 29

VENETO

- ◇ PADOVA
Libreria DRAGHI - RANDI
Via Cavour, 17
- ◇ ROVIGO
Libreria PAVANELLO
Piazza V Emanuele, 2
- ◇ TREVISO
Libreria CANOVA
Via Calmaggiora, 31
- ◇ VENEZIA
Libreria GOLDONI
San Marco 4742/43
Calle dei Fabri
- ◇ VERONA
Libreria GHELFI & BARBATO
Via Mazzini, 21
Libreria GIURIDICA
Via della Costa, 5
- ◇ VICENZA
Libreria GALLA
Corso A. Palladio, 41/43

MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni ufficiali sono in vendita al pubblico:

— presso l'Agenzia dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in ROMA, piazza G. Verdi, 10;

— presso le Concessionarie speciali di:

BARI, Libreria Laterza S.p.a., via Sparano, 134 - **BOLOGNA**, Libreria Ceruti, piazza dei Tribunali, 5/F - **FIRENZE**, Libreria Pirola (Etruria S.a.s.), via Cavour, 46/r - **GENOVA**, Libreria Baldaro, via XII Ottobre, 172/r - **MILANO**, Libreria concessionaria «Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato» S.r.l., Galleria Vittorio Emanuele, 3 - **NAPOLI**, Libreria Italiana, via Chiaia, 5 - **PALERMO**, Libreria Flaccovio SF, via Ruggero Settimo, 37 - **ROMA**, Libreria Il Tritone, via del Tritone, 61/A - **TORINO**, Cartiere Miliani Fabiano - S.p.a., via Cavour, 17;

— presso le Librerie depositarie indicate nella pagina precedente.

Le richieste per corrispondenza devono essere inviate all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Direzione Marketing e Commerciale - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 Roma, versando l'importo, maggiorato delle spese di spedizione, a mezzo del c/c postale n. 387001. Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono in Roma (Ufficio inserzioni - Piazza G. Verdi, 10). Le suddette librerie concessionarie speciali possono accettare solamente gli avvisi consegnati a mano e accompagnati dal relativo importo.

PREZZI E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO - 1993

*Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre 1993
i semestrali dal 1° gennaio al 30 giugno 1993 e dal 1° luglio al 31 dicembre 1993*

ALLA PARTE PRIMA - LEGISLATIVA

Ogni tipo di abbonamento comprende gli indici mensili

<p>Tipo A - Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari:</p> <ul style="list-style-type: none"> - annuale L. 345.000 - semestrale L. 188.000 <p>Tipo B - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte costituzionale:</p> <ul style="list-style-type: none"> - annuale L. 63.000 - semestrale L. 44.000 <p>Tipo C - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti delle Comunità europee:</p> <ul style="list-style-type: none"> - annuale L. 193.000 - semestrale L. 105.000 	<p>Tipo D - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata alle leggi ed ai regolamenti regionali:</p> <ul style="list-style-type: none"> - annuale L. 63.000 - semestrale L. 44.000 <p>Tipo E - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:</p> <ul style="list-style-type: none"> - annuale L. 193.000 - semestrale L. 105.000 <p>Tipo F - Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari ed ai fascicoli delle quattro serie speciali:</p> <ul style="list-style-type: none"> - annuale L. 664.000 - semestrale L. 366.000
---	--

Integrando il versamento relativo al tipo di abbonamento della Gazzetta Ufficiale, parte prima prescelto con la somma di L. 98.000, si avrà diritto a ricevere l'indice repertorio annuale cronologico per materie 1993

Prezzo di vendita di un fascicolo della serie generale	L. 1.300
Prezzo di vendita di un fascicolo delle serie speciali I, II e III, ogni 16 pagine o frazione	L. 1.300
Prezzo di vendita di un fascicolo della IV serie speciale «Concorsi ed esami»	L. 2.550
Prezzo di vendita di un fascicolo indici mensili, ogni 16 pagine o frazione	L. 1.300
Supplementi ordinari per la vendita a fascicoli separati, ogni 16 pagine o frazione	L. 1.400
Supplementi straordinari per la vendita a fascicoli separati, ogni 16 pagine o frazione	L. 1.400

Supplemento straordinario «Bollettino delle estrazioni»

Abbonamento annuale	L. 120.000
Prezzo di vendita di un fascicolo ogni 16 pagine o frazione	L. 1.400

Supplemento straordinario «Conto riassuntivo del Tesoro»

Abbonamento annuale	L. 78.000
Prezzo di vendita di un fascicolo	L. 7.350

Gazzetta Ufficiale su MICROFICHES - 1993 (Serie generale - Supplementi ordinari - Serie speciali)

Abbonamento annuo mediante 52 spedizioni settimanali raccomandate	L. 1.300.000
Vendita singola per ogni microfiches fino a 96 pagine cadauna	L. 1.500
per ogni 96 pagine successive	L. 1.500
Spese per imballaggio e spedizione raccomandata	L. 4.000

N.B. — Le microfiches sono disponibili dal 1° gennaio 1993 — Per l'estero i suddetti prezzi sono aumentati del 30%

ALLA PARTE SECONDA - INSERZIONI

Abbonamento annuale	L. 325.000
Abbonamento semestrale	L. 198.000
Prezzo di vendita di un fascicolo ogni 16 pagine o frazione	L. 1.450

I prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, per l'estero, nonché quelli di vendita dei fascicoli delle annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e straordinari, sono raddoppiati.

L'importo degli abbonamenti deve essere versato sul c/c postale n. 387001 intestato all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. L'invio dei fascicoli disguidati, che devono essere richiesti all'Amministrazione entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, è subordinato alla trasmissione di una fascetta del relativo abbonamento.

Per informazioni o prenotazioni rivolgersi all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA
 abbonamenti ☎ (06) 85082149/85082221 - vendita pubblicazioni ☎ (06) 85082150/85082276 - inserzioni ☎ (06) 85082145/85082189



* 4 1 1 2 0 0 2 1 7 0 9 3 *

L. 2.800